

## **Budgetunderskott på 8 miljarder kronor 2002 enligt ny lånebehovsprognos**

För 2002 räknar Riksgäldskontoret i sin prognos med ett underskott i statens betalningar på 8 miljarder kronor. Det är en försämring med 64 miljarder jämfört med 2001 och med 56 miljarder jämfört med prognosen för 2002 från maj. Förklaringen är främst skattesänkningar, lägre fyllnadsinbetalningar, lägre preliminärskatteinbetalningar från företag och lägre utförsäljningsinkomster.

Statens överskott under 2001 förväntas bli ca 56 miljarder kronor, 30 miljarder lägre än prognosen i maj. Årsprognosen för 2001 har framför allt påverkats av att räntebetalningarna på valutaskulden blivit högre, på grund av den svaga kronkursen. Fyllnadsinbetalningar av skatt liksom statens utförsäljningsinkomster väntas bli lägre.

Justerat för tillfälliga betalningar beräknas överskottet under 2001 bli 24 miljarder kronor. För 2002 beräknas ett justerat underskott på 27 miljarder kronor.

Osäkerheten om lånebehovet är ovanligt stor. Det är troligt att ekonomin kommer att utvecklas svagare än vad Konjunkturinstitutet och budgetpropositionen antagit. Men ännu har ingen avmattning märkts i skatteintäkterna. I och med att nedgången i real tillväxt sammanfaller med en viss uppgång i inflationen har inte intäkterna från moms och punktskatter påverkats nämnvärt. Minskad export har mindre effekt på statsfinanserna, både direkt och via effekter på sysselsättningen, än minskad privat konsumtion, särskilt på kort sikt.

Riksgäldskontoret räknar med att statsskulden kommer vara 1 148 miljarder kronor vid utgången av 2001. Det är en minskning med 131 miljarder kronor under året. Att skulden minskar mer än vad som motsvaras av budgetöverskottet beror på att staten mottagit statsobligationer från både AP-fonderna och Riksbanken, vilka minskat skulden men inte påverkat det kassamässiga överskottet. Under 2002 beräknas statsskulden öka till 1 192 miljarder kronor. Att ökningen av skulden är större än underskottet beror framför allt på att vissa myndigheters kontofodringar omvandlas till marknadsnoterade statspapper, som räknas in i statsskulden. Omläggningen påverkar varken budgetsaldot eller den konsoliderade statsskulden.

## Finansiering

Finansieringsbehovet i obligationer och utländsk valuta beräknas öka med 10 miljarder till 82 miljarder kronor år 2002. Ökningen blir begränsad trots den kraftiga budgetförsämringen. Förklaringen är främst att den korta finansieringen ökar.

Emissionsvolymerna av nominella statsobligationer kommer tillsvidare att ligga kvar på 2 miljarder kronor per auktionstillfälle. En ny tioårig statsobligation kommer under våren 2002. Auktionsvolymerna bedöms behöva öka till 3 miljarder kronor under 2002. Utvecklingen under nästa år och prognosen för 2003 blir avgörande.

För att uppnå en nettoamortering på valutaskulden nära noll räknar Riksgäldskontoret vid oförändrade marknadsförhållanden med att göra motsvarande 35 miljarder kronor i skuldbytesavtal, s.k. valutaswappar. Därutöver behövs en ökad direkt valutaupplåning.

### Finansieringsbehov, brutto

	2001	2002
Nettolånebehov	-56	8
Förfallande valuta- och obligationslån samt byten	92	86
Förfall, statsobligationer	14	11
Förfall, valutalån <sup>1)</sup>	32	34
Byten av statsobligationer till statsskuldväxlar	46	41
Finansieringsbehov exkl. kort finansiering i SEK	36	94
Kort finansiering och hushållsupplåning, netto	-37	12
Finansieringsbehov i obligationer och valuta	73	82
Valutaupplåning <sup>1)</sup>	4	23
Emissioner av realobligationer	3	5
Emissioner av nominella statsobligationer	66	54

<sup>1)</sup> Direkta valutalån, avista värderat till anskaffningskurser

<sup>2)</sup> Emissionsvolym per auktionstillfälle, genomsnitt

3,0      2,5

Anm: I tabellen redovisas fördelning på olika skuldslag. Flera poster utgör beräkningstekniska antaganden snarare än prognoser eller planer.

Frågor om lånebehovet besvaras av chefekonom Lars Hörngren, telefon 613 4736

Frågor om finansieringen besvaras av upplåningschefen Thomas Olofsson telefon 613 4782

**Statsupplåning – prognos och analys** ges ut tre gånger per år. Den innehåller också aktuella artiklar samt statistik. Rapporten finns på [www.rgk.se](http://www.rgk.se) Trycksaken kan också beställas från Riksgäldskontoret, 103 74 Stockholm. Nästa utgåva av Statsupplåning – prognos och analys publiceras den 20 februari 2002.